מכאוס לפיזור מבוקר – לידתה של חובת הצמידות משך שנים רבות, עד לשלהי שנות השמונים, לא היתה בנמצא תכנית-מתאר ארצית שהסדירה את נושא סילוק הפסולת. פינוי הפסולת וסילוקה היו נתונים תחת אחריותן הבלעדית של הרשויות המקומיות מכוח פקודת העיריות.²³ כל רשות מקומית (או מספר רשויות מקומיות

13 ראו ד' פיש דיני איכות הסביבה בישראל (2003) 485.

14 חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 ס"ח 307.

15 חוק מניעת מפגעים, תשכ"א-1961 ס"ח 58.

16 פקודת העיריות [נוסח חדש], תשכ"ד-1964, נ"ח 8 (להלן "פקודת העיריות").

17 חוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968 ס"ח 204.

18 חוק שמירת הניקיון, תשמ"ד-1984 ס"ח 142. בסוף שנות התשעים הוכנס בחוק תיקון יסודי, ותחולתו הורחבה כך שיכלול הוראות לגבי סוגים מסוימים של פסולת. ראו תיקון מספר 4 לחוק שמירת הניקיון (תיקון עקיף של ס' 2 לחוק איכות הסביבה (דרכי ענישה) (תיקוני חקיקה) תשנ"ז-1997 ס"ח 132).

19 "אדם טבע ודין", דו"ח העוני הסביבתי – תמונת מצב לשנת 2004, לעיל הערה 3, בעמ' 63.

20 חוק איסוף ופינוי פסולת למחזור, תשנ"ג-1993 ס"ח 116.

21 חוק הפיקדון על מכלי משקה, תשנ"ט-1999 ס"ח 170.

22 "אדם טבע ודין", דו"ח העוני הסביבתי – תמונת מצב לשנת 2004, לעיל הערה 3, בעמ' 63.

23 סעיף 242 לפקודת העיריות. למועצות מקומיות לא נקבעה בחקיקה סמכות מפורשת לעניין סילוק פסולת. נראה כי הסמכות, ובצדה גם החובה, לטפל בסילוק פסולת, מוקנית למועצה המקומית במסגרת סמכויותיה הכלליות לשמור על בריאות הציבור ולבער מפגעים. ראו סעיף 146(א) לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1950, ק"ת 127, ע' 178; צו המועצות המקומיות (ב), תשי"ג-1953, ק"ת 369,

סמוכות)²⁴ פתרה את בעיות הפסולת שלה על ידי סילוקה לאתר הטמנה שהוקם בקרבת היישוב. בעשור הראשון שלאחר קום המדינה לא הורגשה כל בעיה עם פתרון זה, שכן היישובים היו קטנים יחסית, כמויות הפסולת היו דלות והיה שפע מקום לקליטתן. עם חלוף השנים חל גידול משמעותי בהיקף האוכלוסייה, התרחבו עד מאוד השטחים הבנויים, וכך גם גדלה כמות הפסולת שהיה צריך לסלק.

כמחצית מן האתרים הוגדרו כגורמי זיהום אוויר, ונקבע כי מרבם נשקפת סכנת זיהום למקורות מים עליים ולמי התהום.²⁸ על סמך ממצאי הסקר, נבחנו חלופות טכנולוגיות לסילוק הפסולת – ביניהן הטמנה, שרפה ומחזור – ולבסוף נבחרה השיטה הזולה והזמינה ביותר – ההטמנה.²⁹ בשנת 1975, לאחר השלמת הסקר ועל סמך ממצאיו, הוכנה תכנית המתאר הארצית לסילוק אשפה – תמ"א 16, שאושרה 14 שנים לאחר מכן, בשנת 1989.³⁰

- ע' 1174; סעיף 63(8) לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח - 1958, ק"ת 797, ע' 1259. בשנות השמונים נחקק חוק שמירת הניקיון, תשמ"ד - 1984, ס"ח 1118, ע' 142 (להלן "חוק שמירת הניקיון") שהוסיף חובה ספציפית לגבי סוגי פסולת מסוימים על חובתן הכללית של הרשויות המקומיות לטפל בסילוק פסולת. על-פי החוק, חובה על הרשות המקומית לקבוע אתרים לסילוק או לריכוז וטיפול בפסולת-בניין, גזם, צמיגים וגרוטאות-רכב, בין בתחומה ובין מחוצה לה, בתיאום עם הרשות המקומית הנוגעת בדבר. ראו סעיף 7 לחוק שמירת הניקיון.
- 24 חוק איגודי ערים שנחקק בשנת 1955 מאפשר למספר רשויות מקומיות סמוכות להתאגד, בי זומתן או ביזמת שר הפנים, ולהקים איגוד ערים על מנת לטפל בנושאים ספציפיים הנושאים בדרך כלל אופי אזורי. ראו חוק איגודי ערים, תשט"ו-1955, ס"ח 176.
- 25 ראו מ' רוטשטיין, ע' סטרול-דעבול מיקום אתרי פסולת וצדק סביבתי (2004) (להלן "מיקום אתרי-פסולת") בעמ' 55. ראו גם בג"צ עיריית באר-שבע, בעמ' 18.
- 26 ראו רוטשטיין וסטרול-דעבול, מיקום אתרי-פסולת, לעיל הערה 25, בעמ' 55; בג"צ עיריית באר-שבע, בעמ' 18-19.

38 ראו רוטשטיין וסטרול-דעבול, מיקום אתרי-פסולת, לעיל הערה 25, ע' 57.

39 החלטת ממשלה מספר 1349 מיום 6.6.93.

40 לשונו של סעיף 7 המתוקן היא: "טבלת אזורי האיסוף והשתייכותם לאתרי סילוק תהווה הנחייה בלבד ולא תהיה כל מניעה להעברת אשפה מאזור איסוף כל שהוא לסילוק באזור אחר." תכנית המתאר הארצית לסילוק אשפה, ת/מ/א/16 (שינוי מס' 2), תשנ"ה-1995.

41 ראו מיקום אתרי-פסולת, בעמ' 58 וראו עדכון המשרד לאיכות הסביבה הפסולת בישראל – רקע כללי ומדיניות הטיפול (2004) www.sviva.gov.il.

סילוק פסולת וצדק סביבתי בישראל

חמורים.⁴² ואם לא די בכך, נפח ההטמנה המאושר באתרים הקיימים אינו מספיק לקליטת כל כמויות הפסולת המיוצרות בישראל, ואם לא ימצא פתרון – עתיד המחסור להחריף.⁴³

ראו: http://www.sviva.gov.il/Enviroment/Static/Binaries/News/selular-12-2005_1.pdf. בעקבות המלצת ועדת המנכ"לים החליטה הממשלה להחזיר את תמ"א 36 למועצה הארצית לתכנון ובנייה על-מנת שתדון בהמלצות. ראו החלטת ממשלה 4570 מיום 11.12.2005. במקביל נחקק ב-1 בינואר 2006 חוק הקרינה הבלתי-מייננת, תשס"ו-2006, ס"ח תשס"ו מס' 2046. מטרת החוק, על-פי מנסחיו: "להגן על הציבור ועל הסביבה מפני השפעות של חשיפה לקרינה בלתי-מייננת, ולהסדיר את העיסוק במקורות קרינה, הקמתם והפעלתם, ובמתן שירות למדידת קרינה, בין השאר על ידי קביעת איסורים וחובות בהתאם לעקרונות המונעת". ראו ס' 1 לחוק. ראו רוטשטיין וסטרול-דעבול, מיקום אתרי-פסולת, לעיל הערה 25, בעמ' 77.

203 בג"צ 244/00 עמותת שיח חדש, למען השיח הדמוקרטי נ' שר התשתיות הלאומיות, פ"ד נו (6) 25. לדיון במושג הצדק החלוקתי במשפט המנהלי ראו: ד' ברק-ארוז "מקרקעי ישראל בין ניהול ציבורי להפרטה: צדק חלוקתי בהליך המנהלי" *צדק חלוקתי בישראל* (מ' מאוטנר [עורך], תל-אביב תשס"א) 203.

204 שם, בעמ' 65.

205 סעיף 197 לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965.

206 ראו: ע"א 210/88 החברה להפצת פרי הארץ בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, פ"ד מו (4) 627, 639-640 (עניין "פרי הארץ"); בג"צ 4146/95 עיזבון המנוחה לילי דנקנר ז"ל נ' מנהל רשות העתיקות, פ"ד נב (4) 774, 812-813.

הקולט, אלא קובעת קטגורית כי "טבלת אזורי האיסוף והשתייכותם לאתרי הסילוק תהווה הנחייה בלבד, ולא תהיה כל מניעה להעברת אשפה מאזור איסוף כלשהו לסילוק באזור אחר". (ההדגשה הוספה) ראו: החלטת ועדת השרים לענייני פנים ושירותים מס' 5613 מיום 21.5.95 ותכנית המתאר הארצית לסילוק אשפה, ת/מ/א/16 (שינוי מס' 2), תשנ"ה-1995. לדיון בנסיבות שהובילו לביטול עקרון הצמידות, ראו לעיל בטקסט הנלווה להערות 37-43.

סילוק פסולת וצדק סביבתי בישראל

למעשה כל ניסיון לתת מענה לבעיות החלוקתיות הקשות הנוצרות כתוצאה מריכוז אתרי פסולת.

לשאלת הצדק החלוקתי שבמיקום אתרי פסולת נדרש בית המשפט העליון בבג"צ עידיית באר-שבע.

העותרת מיקדה את טענותיה בהליך המזורז שנקבע בחוק.²⁵⁴ בית המשפט דחה את העתירה בקובעו כי התיקון לחוק התכנון והבנייה

- 247 חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), תשס"ב-2002, ס"ח תשס"ב מס' 1831 מיום 17.2.2002 עמ' 146.
- 248 ראו סעיפים 6א-16 לחוק התכנון והבנייה.
- 249 סעיף 1 לחוק התכנון והבנייה (ההדגשה הוספה).
- 250 סעיף 76 לחוק התכנון והבנייה.
- 251 התכנית צריכה להימסר ליועץ סביבתי ביום שבו הוגשה לוועדה לתשתיות לאומיות.

ראו סעיף 76 לחוק התכנון והבנייה. יש לשים לב לעובדה שבניגוד לתכנית-מתאר ארצית רגילה, בתכנית לתשתית לאומית ניתנת לציבור הזדמנות בחוק להתנגד לתכנית, אם כי בלוח זמנים קצר ביותר.
- 252 הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), תשס"ב-2001, ה"ח תשס"ב 16, 77.
- 253 בג"צ 4128/02 "אדם טבע ודין" – אגודה ישראלית להגנת הסביבה נ' ראש ממשלת ישראל, פ"ד נח(3) 503.
- 254 הטענה הראשונה מתייחסת לסעיפי החוק הדנים בהכנת תסקירי השפעה על הסביבה. לטענתה אין סיכוי של ממש כי תסקיר השפעה על הסביבה יוכל להשיג את מטרתו כאשר נקצב זמן כה קצר להמצאת ההנחיות ולהמצאת חוות הדעת.

בהסכמת שר האוצר ובאישור שר המשפטים, ואלו הועברו בנובמבר 2003 לאישור ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת.²⁶⁹ לאחר שחלף זמן רב בלא שנקבע מועד לדיון בנוסח התקנות המוצע,²⁷⁰ הונחו התקנות בפני הכנסת בשינויים קלים, כתיקון לחוק שמירת הניקיון, במסגרת הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה

265 חוק שמירת הניקיון, תשמ"ד-1984, ס"ח תשמ"ד מס' 1118 מיום 7.6.1984 ע' 142 (להלן "חוק שמירת הניקיון").

266 חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי תקציב והמדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2000), תש"ס-2000, ס"ח תש"ס מס' 1724 מיום 10.1.2000 ע' 66.

267 סעיף 11א לחוק שמירת הניקיון.

268 ראו: הצעת החוק לתיקון חוק שמירת הניקיון, מס' 5, תש"ס-1999, ה"ח 2824.

269 הצעת נוסח תקנות שמירת הניקיון (היטל על הטמנת פסולת מוצקה), תשס"ד- 2003 (להלן: "הצעת תקנות שמירת הניקיון").

270 ראו מכתב מאת עו"ד שרון מדל - ארצי מ"אדם טבע ודין" לח"כ יורי שטרן, יו"ר ועדת הפנים ואיכות הסביבה, מיום 20 באוקטובר 2004.

סילוק פסולת וצדק סביבתי בישראל

השאלה הנשאלת לענייננו היא אם היטל ההטמנה עשוי להביא מזור גם לסוגיית הצדק הסביבתי. כפי שנראה להלן, התשובה לשאלה זו אינה חד-משמעית והיא תלויה באופן יישומו של היטל ההטמנה הלכה למעשה.

271 הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), תשס"ו-2006, ה"ח 209, 33, סעיפים 21-22 (להלן: "תיקון לחוק שמירת ניקיון").

272 ראו חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006) תשס"ו-2006, ס"ח 2057.

273 סעיף 11 לחוק שמירת הניקיון. תשלום ההיטל לקרן לשמירת הניקיון, ולא לאוצר המדינה, התקבל רק לאחר מאבק בין משרד האוצר למשרד לאיכות הסביבה. בהצעת תקנות שמירת הניקיון בסעיף 4 הוצע כי היטל ההטמנה ישולם ישירות למשרד לאיכות הסביבה. משרד האוצר התנגד לכך ודרש כי כספי ההיטל שייגבו יועברו אליו, ולא ינוהלו בקרן ייעודית.

יש לזכור שצדק סביבתי לא ניתן חינם, ואף אינו זול, אך המחיר שמשלמת החברה בגין התעלמותה ממנו – בהרחבת פערים חברתיים ובפגיעה בערכים דמוקרטיים של צדק ושוויון – הוא גדול בהרבה.

י. סיכום

285 כך הבטיח המחוקק שהכספים המועברים על-ידי משרד החינוך לרשויות המקומיות במסגרת התקציב השנתי, יוקצו על-ידי הרשות למטרות חינוך בלבד. ראו חוק הרשויות המקומיות (ייעוד כספי הקצבות למטרות חינוך), תש"ס-2000.

286 גם פתרון זה הוא בעייתי, כי יש בו התערבות גסה באוטונומיה של קבלת ההחלטות של רשות מקומית נבחרת. אפשר, יטענו המבקרים, שגם לתושבים הגרים בסמיכות לאתר הפסולת עדיפות מערכות חינוך ורווחה טובות יותר על פני הטיפול במפגעי הרעש והריח הכרוכים באתר הפסולת, ובכל אופן ההליך שבו סדר העדיפויות צריך להיקבע הוא ההליך הדמוקרטי המקומי ולא כפייה על-ידי הממשל המרכזי.²⁸⁷ ס' 10 לחוק שמירת הניקיון.